ПРОТОКОЛ

заседания № 1 консультативно-экспертного совета по рассмотрению

архитектурно-градостроительного облика

населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области

(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель председателя Комитета градостроительной политики

Ленинградской области – главный архитектор Ленинградской области

председатель консультативно-экспертного совета

Лутченко Сергей Иванович

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Первый заместитель председателя Комитета

градостроительной политики Ленинградской области –

главный архитектор Ленинградской области

Лутченко

Сергей Иванович

Заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО» Нецветаева

Ольга Владимировна

Президент ЛенОблСоюзСтрой

Юсупов

Руслан Дамирович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Бобылев

Сергей Юрьевич

Главный архитектор ООО «Лявданский и Герасимов.

Архитектурная мастерская»

Лявданский

Владлен Эдуардович

Руководитель проектного отдела АНО «Центр

компетенций Ленинградской области»

Лапкина

Анна Сергеевна

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Филимонов

Илья Александрович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Цыцин

Сергей Викторович

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Опарин

Федор Андреевич

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов Бойцов

Дмитрий Анатольевич

Начальник отдела архитектуры и строительства

администрации Всеволожского муниципального

района Ленинградской области

Тарасова

Татьяна Александровна

26 января 2024 года в формате видеоконференцсвязи

2

Ведущий специалист отдела архитектуры,

градостроительства и территориального планирования

администрации муниципального образования

«Заневское городское поселение» Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Сорока

Артур Николаевич

Начальник отдела архитектуры, градостроительства и

территориального планирования администрации

муниципального образования «Заневское городское

поселение» Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

Шумилина

Ксения Владимировна

Заместитель главы администрации

по земельным отношениям

и муниципальному имуществу администрации

муниципального образования Свердловского

городского поселения Всеволожского

муниципального района Ленинградской области

Федорова

Оксана Максимовна

Начальник отдела архитектуры, градостроительства и

землепользования администрации муниципального

образования «Аннинское городское поселение»

Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

Мучанко

Алина Сергеевна

Главный инженер проекта ООО «ИГП» Плотникова

Анна Алексеевна

Архитектор ООО «ИГП»  Черняева

Юлия Владимировна

Главный инженер проекта ООО «СЗ «Самолет-

Новосаратовка»

Козлов

Павел Александрович

Руководитель продукта ООО «СЗ «Самолет-

Новосаратовка»

Севостьянова

Евгения Сергеевна

Главный архитектор проекта ООО «СЗ «Самолет-

Новосаратовка»

Елизарова

Анастасия Андреевна

Главный архитектор проекта архитектурного бюро

«TOBE architects

Кораблев

Андрей Евгеньевич

Директор по развитию ГК «Ленстройтрест» Кузнецов

Роман Алексеевич

Директор ГК «Ленстройтрест» Заседателев

Денис Александрович

3

Главный архитектор проекта ООО «Архитектурное

бюро «О-Круг»

Корнев

Александр Владимирович

Директор по проектированию ООО «Архитектурное

бюро «О-Круг»

Кузнецов

Родион Викторович

Специалист по генеральному плану ООО

«Архитектурное бюро «О-Круг»

Коковинова

Екатерина Юрьевна

Ведущий архитектор ООО «Архитектурное бюро «О-

Круг»

Лопоносова

Валентина Витальевна

Руководитель архитектурного бюро "Настас и

партнёры"

Настас

Денис Андреевич

Генеральный директор ООО

«Специализированный застройщик

«Новый Дом»

Самарин

Денис Леонидович

Повестка дня:

1. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта:

«Дошкольная образовательная организация на 385 мест» по адресу: Ленинградская

область, Всеволожский район, Свердловское городское поселение, деревня

Новосаратовка, центральное отделение, кадастровый номер земельного участка

47:07:0605001:2386 (далее – АГО ДОО 385 мест);

2. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика

объектов «Многоэтажные многоквартирные жилые дома со встроенными или

пристроенными помещениями коммерческого назначения, состоящие из нескольких

корпусов, по адресу: Ленинградская область, Всеволожский муниципальный район,

массив "Ковалево" зу №47:07:1039001:20805, №47:07:1039001:20808, №

47:07:1039001:20810 (далее – АГО МЖД зу №47:07:1039001:20805,

№47:07:1039001:20808, № 47:07:1039001:20810);

3. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

«Многоквартирный дом этажностью до восьми этажей включительно, объекты

обслуживания жилой застройки во встроенно-пристроенных помещениях

многоквартирного дома», по адресу: Ленинградская область, Всеволожский

муниципальный район, территория северо-восточнее д. Янино-1, земельный участок

№ 10, 11, 12 по ППТ (далее – АГО МКД уч. 10,11,12);

4. Рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного облика объекта

«Жилой комплекс, первая очередь строительства», на земельном участке с

кадастровым номером: 47:14:0504001:7768, расположенном по адресу:

Ленинградская область, Ломоносовский муниципальный район, Аннинское

городское поселение, гп. Новоселье (далее – АГО жилой комплекс);

Вопрос 1: Рассмотрение материалов АГО ДОО 385 мест:

Слушали:

Плотникову Анну Алексеевну – главного инженера проекта ООО «ИГП»

В обсуждении приняли участие:

4

С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, Д.А. Бойцов, Ф.А. Опарин, Р.Д. Юсупов, И.А.

Филимонов, В.Э. Лявданский, О.М. Федорова

Решили:

1.1 Рекомендовать разработчику АГО ДОО 385 мест:

− исключать изменение цвета фасада по углам объекта; изменение цвета

должно быть подчёркнуто архитектурно-планировочными решениями;

− исключить изменение цветов на фасаде, которые не поддерживаются

архитектурными приемами;

− добавить разновысотные парапеты на крыше здания для различных объемов

для улучшения пластики фасадов;

− предоставить вариативность цветового решения фасада в осях 1-20

расположенного со стороны детских площадок с использованием светлых оттенков;

1.2 Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертного

совета (прилагаются) и доработанные материалы предоставить в Комитет

градостроительной политики Ленинградской области для согласования снятых

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета, на повторное

рассмотрение очередного заседания консультативно-экспертного совета не выносить.

Вопрос 2: Рассмотрение материалов АГО МЖД зу №47:07:1039001:20805,

№47:07:1039001:20808, № 47:07:1039001:20810:

Слушали:

Кораблева Андрея Евгеньевича – главного архитектора проекта архитектурного

бюро «TOBE architects»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева, С.Ю. Бобылев, Ф.А. Опарин, И.А. Филимонов,

С.В, Цыцин, В.Э. Лявданский, Д.А. Бойцов

Решили:

2.1 Рекомендовать разработчику АГО МЖД зу №47:07:1039001:20805,

№47:07:1039001:20808, № 47:07:1039001:20810:

− для всех квартир предусмотреть размещение систем кондиционирования и

вентиляции, без наружного размещения;

− при визуализации фасадов учитывать швы панелей;

− показать развертку улиц с отображением фасадов;

− предоставить расчет и обеспечить нормативный показатель парковочных

мест для автомобилей в границах участка в соответствии с актуальными

требованиями РНГП ЛО, МНГП ЛО и с проектом планировки территории;

− при визуализации аксонометрического вида отображать существующую

застройку (коттеджного поселка) для учета террасированной застройки;

− предоставить вариативность архитектурно-градостроительных решений в

части этажности домов в том числе, с обеспечением понижения этажности на север

(понижение этажности по направлению к коттеджному поселку);

− исключить заезд на земельный участок МКД через другой земельный

участок для предупреждения потенциальной конфликтной ситуации;

− рассмотреть возможность объединить земельные участки №11 и №12;

5

− обосновать размещение фронтонов на фасадах зданий;

− рассмотреть вариант более сильного смещения периметральных секций

относительно друг друга, чтобы создать более живую городскую среду;

− смягчить жесткую сетку окон на фасадах зданий;

− обеспечить соблюдение требований Колористических решений фасадов

зданий, строений, сооружений и их элементов должно осуществляться с учетом

общего цветового решения и в соответствии с рекомендуемыми колористическими

решениями, указанными в приложении № 6 правилам благоустройства, в

соответствии с решением Совета депутатов четвертого созыва МО «Заневское

городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской

области от 25.02.2020 № 07 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного

содержания территории МО «Заневское городское поселение» (с изменениями от

20.12.2023 № 115);

− получить согласование администрации Заневского городского поселения

Всеволожского муниципального района Ленинградской области в части

градостроительного решения постановки секций С11 уч. №11, С10, С5 уч.№12, С11,

С5 уч. №13 с ориентацией по красной линии или с отклонением от нее. При

необходимости направить предложения по внесению изменений в проект ПЗЗ

Заневского городского поселения, который в ближайшее время будет направлен

администрацией поселения на публичные слушания.

2.2 Материалы АГО МЖД зу №47:07:1039001:20805, №47:07:1039001:20808,

№ 47:07:1039001:20810 отправить на доработку для устранения замечаний и

предложений членов консультативно-экспертного совета (прилагаются).

Откорректированные материалы направить для повторного рассмотрения на

очередном заседании консультативно-экспертного совета. Поддержано единогласно.

Вопрос 3: Рассмотрение материалов АГО МКД уч. 10,11,12:

Слушали:

Корнева Александра Владимировича – главного архитектора проекта ООО

«Архитектурное бюро «О-Круг»

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, В.Э. Лявданский, И.А. Филимонов, Д.А. Бойцов

3.1 Во избежание риска возникновения конфликта интересов при рассмотрении

проектов, разработанных ООО «Архитектурное бюро «О-Круг» или проектов,

подготовленных для объектов, расположенных на земельных участках,

принадлежащих на праве собственности Группе компаний ЦДС или связанным с ней

организациям, Опарин Федор Андреевич в принятии решения по таким проектам не

участвует.

Решили:

3.2. Рекомендовать разработчику АГО МКД уч. 10,11,12:

− предоставить визуализацию проектируемых объектов в увязке с

окружающей застройкой для восприятия архитектурно-градостроительного облика

объектов;

6

− предоставить визуализацию улиц, внутриквартальных проездов между

участками многоквартирных домов (с учетом и отображением застройки смежных

территорий);

− структурировать доклад с учетом описания исправленных замечаний;

− предоставить аналогичные друг другу изображения до и после исправления

ранее направленных замечаний членов консультативно-экспертного совета;

− предоставить вариант посадки секций параллельно красным линиям улиц;

− распространить ступенчатый прием архитектурных решений аналогично

участку 47:07:1039001:21509 на иные объекты в границах территории

рассматриваемых участков;

3.3. Материалы АГО МКД уч. 10,11,12 отправить на доработку для устранения

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета (прилагаются).

Откорректированные материалы направить для повторного рассмотрения на

очередном заседании консультативно-экспертного совета. Поддержано единогласно.

Вопрос 4: Рассмотрение материалов АГО жилой комплекс:

Слушали:

Настас Дениса Андреевича – руководителя архитектурного бюро "Настас и

партнёры"

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, С.Ю. Бобылев, А.С. Лапкина, В.Э. Лявданский, С.В. Цыцин

Решили:

4.1 Рекомендовать разработчику АГО жилой комплекс:

− устранить техническую ошибку в генеральном плане в части несоответствия

въездов с улицы центральной и внутриквартальных проездов;

− предоставить расчет и обеспечить нормативный показатель парковочных

мест для автомобилей в соответствии актуальными требованиями РНГП ЛО, МНГП

ЛО и с проектом планировки территории;

− предусмотреть связность улично-дорожной сети и внутриквартальных

проездов прилегающих земельных участков;

− сформировать одноэтажные встроенные помещения к западу от

центральной южной и западной секциями, аналогично «встройке» к востоку от

центральной секции, или предусмотреть ограждение иной подобной конструкцией;

− предоставить варианты архитектурно-градостроительного решения

многоквартирного жилого дома с членением секций МА и АМ утопленными нишами

(перспективный вид № 2, вариант №3);

− предусмотреть нормативное количество лифтов в каждой секции в

соответствии с СП 54.13330.2022, обратить внимание на секции 3.1, 3.2, 6 где для

обеспечения комфорта жителей необходимо установка не менее двух лифтов;

− при застройке соседнего участка расположенного с запада (7767)

необходимо учесть монолитный фасад данного жилого комплекса;

− без вмешательства в конструктивную структуру здания подчеркнуть цветом

и/или материалом выемки объема на фасадах здания.

7

4.2 Доработать проект по замечаниям членов консультативно-экспертного

совета (прилагаются) и доработанные материалы предоставить в Комитет

градостроительной политики Ленинградской области для согласования снятых

замечаний и предложений членов консультативно-экспертного совета, на повторное

рассмотрение очередного заседания консультативно-экспертного совета не выносить.

Приложение:

1.Сводное заключение АГО ДОО 385 мест на 6 л.;

2.Сводное заключение АГО МЖД зу № 47:07:1039001:20805,

№ 47:07:1039001:20808, № 47:07:1039001:20810 на 18 л.;

3.Сводное заключение АГО МКД уч. 10,11,12 на 20 л.;

4.Сводное заключение АГО жилой комплекс на 6 л.;

Дополнительные материалы на 11 л.

Первый заместитель

председателя Комитета –

главный архитектор

Ленинградской области,

председатель консультативно-

экспертного совета               С.И. Лутченко

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68